
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA

POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO)

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2

A Coordenadora de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria nº 1.860,
de 25 de julho de 2016, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011,
resolve:

1. DA CONVOCAÇÃO

CONVOCAR, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 015/RIFB, de 05 de maio de 2017,  os candidatos
classificados para o Teste de Habilidade Específica – THE, que acontecerá nas datas de 21, 22 e  23 de
junho de 2017, no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C, 1º Andar  – Asa Norte), nos horários
indicados no ANEXO I desta convocação.

2.  DO TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

2.1. O Teste de Habilidades Específicas será realizado nas datas de 21 a 23 de junho de 2017.

2.2. Esse teste visa avaliar se os candidatos possuem habilidades necessárias à prática da dança, conforme
os critérios de avaliação e os conteúdos programáticos que constam do ANEXO III deste edital.

2.3.  Para  participar  do  Teste  de  Habilidades  Específicas  o  candidato  convocado  deverá  apresentar
obrigatoriamente os seguintes documentos: 

a) documento oficial de identificação válido com foto;

b) termo de responsabilidade (ANEXO II) assinado pelo candidato ou responsável legal, se menor
de idade, ou atestado médico com até 90 dias de expedição afirmando estar em perfeitas condições
de saúde física e apto à prática de atividades físicas sistemáticas.

2.4.  Não será permitido  ao  candidato,  que  não apresentar  os  documentos  acima,  realizar  o  Teste  de
Habilidades Específicas, motivo pelo qual será considerado eliminado do Processo Seletivo em questão.

2.5. O Teste de Habilidades Específicas será de caráter eliminatório, classificatório e será constituído por
uma avaliação que envolverá aspectos técnicos e criativos da dança, com valor máximo de 100 pontos.

2.6.  O candidato  será  submetido  à avaliação  de uma  banca  especializada,  constituída  de 3  (três)
examinadores, professores do curso de dança do IFB ou especialistas convidados pela Instituição.

2.7.  Cada examinador atribuirá uma nota de  0 (zero) a 50 (cinquenta) para a Dimensão Técnica e uma
nota de  0 (zero) a 50  (cinquenta) para a  Dimensão  Criativa da aula  avaliativa do THE,  de  acordo as
pontuações máximas da tabela abaixo:

DIMENSÃO TÉCNICA DIMENSÃO CRIATIVA
Quesito Pontuação Máxima Quesito Pontuação Máxima

Percepção Espacial 10 Diversidade de Movimentos 10

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

1                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Percepção Temporal 10 Fluência de Movimentos 10
Percepção e Memória do Movimento 10 Precisão 10

Domínio Corporal 20 Originalidade 20
Total: 50 pontos Total: 50 pontos

Total Máximo do Teste de Habilidades Específicas: 100 pontos

2.8. Será eliminado da seleção o candidato que obtiver média inferior a 40 pontos, aferida das notas finais
dos 03 (três) examinadores quanto às dimensões técnica e criativa.

2.9. Também obterão nota ZERO os candidatos que:

a) não comparecerem no Teste de Habilidades Específicas – THE no dia e horário para os quais
foram convocados;

b)  chegarem  atrasados  ao  Teste  de  Habilidades  Específicas –  THE  ou  em  dia  distinto  da
convocação; e/ou

c) comparecerem, mas não realizarem, por quaisquer motivo, o Teste de Habilidades Específicas -
THE.

2.10. A nota  final  de  cada  avaliador  será a  média  aritmética  das  notas  de  cada  uma das  partes  das
avaliações.

2.11.  O Teste  de  Habilidades  Específicas  terá  valor  final  máximo  de  100 pontos,  a  partir  da  média
aritmética da pontuação atribuída pelos três avaliadores.

2.12. Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas – THE o candidato deverá comparecer
ao local determinado com 1 (uma) hora de antecedência. 

2.13. O THE será realizado em turmas que serão formadas pela ordem de chegada dos candidatos.

2.14. O candidato só poderá realizar a prova no local, no dia e horário/turno para o qual foi convocado. O
candidato que não comparecer ou chegar atrasado ao THE está automaticamente eliminado do processo
seletivo.

2.15. Os candidatos serão avaliados por professores do quadro do IFB ou especialistas convidados pelo
Instituto Federal de Brasília.

2.16. O THE será filmado, para fins de registro, de uso interno, e avaliação da banca, assim como análise
para possíveis recursos interpostos. Esses dados serão armazenados pelo IFB por 180 dias.

2.17. O teste será filmado pela Coordenação de Acesso e Ingresso Estudantil com apoio da DiCom dos
IFB, não sendo permitido ao candidato ou ao público portar equipamentos que possibilitem a gravação ou
registro. 

2.18. Não será permitido que pessoas externas à Coordenação de Acesso e Ingresso Estudantil do IFB, à
equipe de apoio e à banca avaliativa acompanharem a realização do THE de cada turma.

2.19.  Ao terminar  o THE, o candidato só  poderá se  ausentar do local  de teste  após assinar a lista de
presença.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

2                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

2.20.  O candidato  que  se  retirar  do  ambiente  do  THE sem autorização  do  fiscal  ou  da  banca será
eliminado do processo seletivo.

2.21. Para a realização do Teste de Habilidades Específicas, os candidatos deverão trajar roupa de malha
ou similar, que permita amplitude de movimentação. Não será permitido o uso de sapatilhas, sapatos,
meias ou quaisquer outros tipos de calçados semelhantes; pois o teste é feito descalço.

2.22.  O  resultado  preliminar  do  Teste  de  Habilidades  Específicas  será  divulgado  no  site do  IFB
(http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) na data provável de 28 de junho de 2017, a
partir das 18h.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço do
Campus Brasília é:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Brasília
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF –

CEP 70860-100
(61) 2193-8050 

3.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em
horário comercial. 

3.3.  É  responsabilidade  do  candidato  acompanhar  todas  as  etapas  do  Processo  Seletivo  e  atender
quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

3.4. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos http://www.ifb.edu.br
e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

3.5  Os casos  omissos  serão julgados pela  Coordenação de Acesso e  Ingresso Estudantil  e  pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB. 

Brasília, 16 de junho de 2017.

Original Assinado
CECÍLIA CÂNDIDA FRASÃO VIEIRA

Coordenadora de Acesso e Ingresso Estudantil
Portaria n. 1.860, de 25 de julho de 2016 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

3                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

ANEXO I:
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO
EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017

SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA
POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO)

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2

O Teste de Habilidades Específicas será realizado no Campus Brasília (SGAN Quadra 610, Bloco C,  1º
Andar – Asa Norte). Os candidatos deverão comparecer nos seguintes dias e horários:

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
Dia 21/6/17, às 9h da Manhã*

Nome Situação

ISABELLE DIAS SOUSA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

GIOVANA RODRIGUES CASTRO SEIXAS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

PAULA BEATRIZ SILVESTRE MELO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

TAYANE DE PAIVA CAMPOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

PEDRO GUSTAVO RIEGER
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LAIS VIEIRA COSTA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LADJANE MUNIZ GALVÃO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

THATYANA ISSA MINUZZO MATOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

NANA MARINA MORENO DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

AMANDA CAVALCANTE PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ÉRICA BRAGA AVOLIO Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

GABRIELA DOS SANTOS ZAKOVSKY
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

RODRIGO ABDUL KHALEK BORGES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JULIANA COSTA DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

CAROLINE FERNANDES ROUBACH
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

THIAGO SANTOS DE LIMA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LARISSA DA COSTA GONTIJO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ELAINE SANTOS AGUIAR
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MILENA OLIVEIRA BASTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

THAIS RESENDE P. DA COSTA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LUIZA FIUZA VILLAÇA FARIAS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ANA CLARA VIEIRA TELES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JULIANA RAMALHO RODRIGUES DE ALMEIDA BARROS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

INDIARA LUNA FERREIRA FURTADO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

VITÓRIA KATARINA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JULIANA MIRANDA FRANÇA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

SOANE JOSÉ DE ALCÂNTARA OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MARIANA FRANCISQUINI MARTINS Convocado para o THE
Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

5                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

BEATRIZ DA SILVA NUNES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

NAOMI CARY BARBOSA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MARIA CLARA DE ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

SOL ADRIANA SANCHEZ
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

RAFAELLA CARVALHO LIMA CORRÊA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

AMANDA ARIEL TOSCANO LOPES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

YURI PETTIT SANTOS E SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

CAROLINE DE AVELAR PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

FELIPE EDUARDO ALVES DE CALDAS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

KELVIN RICARDO DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

NAYARA SOUZA MESQUITA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JULIANE COIMBRA ROCHA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MARCELLO BRUNO ARAÚJO MAGALHÃES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

DENYLSON DOUGLAS DE LIMA CARDOSO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

AGNA DA SILVA OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

AGNALDO ANDRADE NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LUCAS MARTINS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

THALLIA ESPEDITA DOS SANTOS REIS Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

6                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

HELENA FONSECA DOS SANTOS NUNES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

TALIA RODRIGUES ISAIAS DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

WILSON MARQUES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

BRAZ VIEIRA RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ISAAC WISLLAS DA SILVA MELLO DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

QUEURI MACEDO LENZ
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

REBECA CAVALCANTE DE MEDEIROS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LUCAS CLEIBER SOUZA ROCHA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

KEZIA QUEIROZ MACEDO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MATHEUS DE JESUS DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LUISA NERES MARTINS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

SARAH DOS SANTOS FIGUEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LUCILEILA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

KIMBERLY KRISTINA DOS SANTOS MARTINS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ANNE CAROLINE SILVA MARTINS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MARIA CAROLINE BARROS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

STHER REGINA STURZBECHER LOBO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

7                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

JUMAYRA VERONICA CORREIA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LISANE CAVALCANTE PATUSCO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JÉSSICA DA SILVA BRITO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JACKSON ROCHELLE VIEIRA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

EMANUELLE CRISTINA VIEIRA REIS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JACONAAZAR SOUZA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

BRUNA CARRIJO GURGEL
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

NAYARA STEPHANIE OLIVEIRA ARAUJO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

CAROLINE ADORNO MEDEIROS NUNES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ANDERSON DE MELO PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

POLIANA PEREIRA RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ANA CLÁUDIA BARROS E SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

IONE MOREIRA DA COSTA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

CARLOS MATHEUS RODRIGUES DE ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

RONNY HEBERT CRUZ FERREIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

CAROLLINY NERES DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MARIA EDUARDA RIBEIROS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JÉSSICA RAMOS DOS SANTOS LIMA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

8                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

JOÃO PAULO CAVALVANTE DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

AMANDA AMARAL DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

KELLEN HANNE GOMES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

DAIANE SANTOS OLIVEIRA VIEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MAYANNE SOARES CAMILO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

MARIA ROSÂNGELA ARAUJO DE LIMA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LETÍCIA MACHADO DE MORAIS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

NATHALIA MIRANDA SARAIVA CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

ROSANGELAMSA SILVA E SOUSA PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

RAYSLA DA SILVA FILICIANO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã

LETÍCIA CASTELO BRANCO BRAGA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 9h da Manhã
*Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato deverá comparecer ao local determinado

com 1 (uma) hora de antecedência.

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
Dia 21/6/17, às 14h da Tarde*

Nome Situação

YOANNYS BASILIO DE SÁ
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ANAYANE CORREA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

9                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

RAÍNE LIMA DE FREITAS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LETICIA DANTAS GODINHO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELY FRANCISCO DE CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

RENATO DE ARAUJO OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

FRANKLIN GLEIDSON LEITE ALVES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LAYARA LOPES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MAYARA MARIA MARIANO RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BRYAN NILO FERREIRA PIRES ALVES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

HELEN CRISTINA CAMPOS RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

CLAUDIA SOUSA DE JESUS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ELISA CHAVES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

THALITA SANDY DE LIMA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MAYANNE COSTA RABELO VIEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ANA PAULA RAMOS OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LUANY MARIA DE LIMA LIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LARISSA VITÓRIA DEUSDARÁ
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

PEDRO SAULO SILVA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

10                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BRENA LULI LINDBERGH BRITO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ELORRANE CORDEIRO DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SOLANGE DE SOUZA LEITE
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

PATRÍCIA NÁDIA DE CARVALHO EVANGELISTA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

TIANA OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ANA VIVIANE DE PÁDUA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

DENISE RODRIGUES CARDOSO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

RACHEL YOSHIDA ARNS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

GUILHERME VICTOR ARAUJO DE SOUSA GOMES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

JOÃO MARCELO DE CARVALHO ALBUQUERQUE
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BRUNA COSTA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

CAROLINE FROTA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

EMILY GABRIELE FERREIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

JOAQUIM SANTANA MOREIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ACACIO RIBEIRO LEITE
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

HELAINE LINO CABRAL
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MARIANE VALENTE
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

11                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

MARINA MARQUES MIRANDA RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

RAFAEL AUGUSTO DE BORJA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ADRIADNE LUIZA RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

NATHÁLIA MARIA FERREIRA MENDONÇA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SARA DE JESUS CARDOSO VOGADO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

RAÍZA MOREIRA SARDINHA DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

AMANDA SILVA SANTANA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MARIA KAROLINE DE J. F. BÉCA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

AMAURI PEREIRA DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LORRAYNE TAVARES DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MARTA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

GEORGE ALLISOM RAMOS DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

JHENIFFER CARLA DE SOUZA MACEDO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

STHEFANY LORRANE BEZERRA RUAS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

VANI ANDRADE CALIXTO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

TAMARA DOS SANTOS MORENO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

RENATA ALVES SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MAYCON KELSON BARBOSA SIQUEIRA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

12                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LANE BEATRIZ GOMES DA ROCHA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BRENDO GUEDES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

CARLA CAROLINE MOURA BARROS OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LAYLA DE LIMA SILVA GONÇALVES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

DANNY ELLEN SANTOS GARCEZ
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MARIA VITÓRIA SOUSA ROCHA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ANDERSON WILIAM ORTEGA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

REBECA MENDES RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELA COSTA LOPES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

WENDEL MESSIAS DE ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

HISLA NAIARA DA SILVA FRANÇA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BIANCA CARLA SODRÉ
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

TUANE PEREIRA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

JORDANA SILVA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LARYSSA ALMEIDA ROCHA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

DAVID GOMES LIMA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ANA ELOÍSA PEREIRA LOPES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

13                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

ANNA CAROLINE BARCELOS EUGENIO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ELISA RAQUEL DE MIRANDA ARRAES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

GRAZIELLY MIRANDA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

TUANNY TIBURCIO GONÇALO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ALICIA KIMBERLY FERNANDES RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

TIAGO SILVA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BIANCA MARQUES SOARES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SOPHIA MAGALHAES ALBUQUERQUE ROCHA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

BEATRIZ EMERICK
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

PALOMA DE ALMEIDA SILVA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MYLLENA ITACARAMBI NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

JAQUELINE RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

SARMÁNIA ZARLES SANTOS PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

ANA KÉSIA TELES SANTANA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

RAILAINE ARAUJO RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

IARA MARIA GONÇALVES LIMA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

LUISA CECILIA DOS SANTOS PIMENTA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

FABRIZIA MEDEIROS DA SILVA SANTOS Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

14                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MARCUS VINÍCIUS DUARTE ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde

MARIA ISABELA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 21/6/17, às 14h da Tarde
*Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato deverá comparecer ao local determinado

com 1 (uma) hora de antecedência.

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
Dia 22/6/17, às 9h da Manhã*

Nome Situação

SARAH STEPHANIE DIAS GOMES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

THAMARA DOURADO FARIAS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

MARCIA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

FABRICIO SOARES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CLEIDIANE ROSILDA DO AMARAL
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LETICIA LAIS PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

RENATA DOS SANTOS ALCANTARA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUCIANA CHRISTINA PIRES DE FIGUEIREDO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

DEBORAH RAQUEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUANA LOPES DE ASSIS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ANA CAROLINE PEREIRA LIMA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

15                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

RAICES MOURA OLIVEIRA MATOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LORENA FERNANDES DIAS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ROSANGELA DA SILVA BARROS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

VALÉRIA ROSA CARVALHO DO NASCIMENTO DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUCAS CALDEIRA DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

PATRICIA CRUZ DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUENY LINS PASSOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

MARIA CICERA OLIVEIRA SOUSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

AMANDA RODRIGUES SENA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

POLIANA VASCONCELOS DE CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JOSIAS PEREIRA LIMA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

RAFAEL BATISTA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ALINY CAMPANHA LEITE
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CAMILA RODRIGUES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JESSICA OSTASZEVSKI PIMENTEL
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JULIANA VITÓRIA BANDEIRA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

VICTORIA RODRIGUES LOPES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

RHAYANE MAIARA PEIXOTO VIEIRA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

16                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

KEVERSON DA SILVA DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LETÍCIA SILVA DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ALINE SANTOS BARBOSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ELIZABETE SOARES DE ASSIS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

DEIJANE ALVES CARDOSO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ISABELA DA SILVA CASTILHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CAMILA PIRES DA MOTA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

DANIELA DE SOUZA VASCONCELOS CARDOSO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

DIEGO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUANA CORDEIRO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

THAMIRIS MARTINS SALLES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

BRENDA MOREIRA DE JESUS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LARISSA ALESSANDRA DA SILVA BASTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

RAQUEL VIVIANE DIAS DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

MARCOS COELHO DE ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

GILMARA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JOYCE SILVA RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

17                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

MARIE JULIE CLEMENTE DE MEDEIROS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

KAYO CÉSAR BORGES RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

STEPHANIE ABREU BRAZ DE SIQUEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ROSA SANTOS DE SÁ
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

KATRINE KELEM DOS SANTOS REIS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

YAN ALMEIDA LIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ARIANA MESQUITA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JULIA KARLA CUNHA PERDIZ
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

APARECIDO ALVES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ANA PATRICIA DA SILVA LOPES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ALINE SANTOS OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

SARA ALINE LEONCIO DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

GABRIELA MARINHO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LAYANE DE JESUS ALVES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CARINE FERREIRA DE CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

DANÚBIA BARBOSA BEZERRA DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JULIANA COSTA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

VINICIUS BATISTA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

18                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

EDNA ALVES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

NATHÁLIA CAROLINE DOS SANTOS FERREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

RAYANE DE SOUSA GOMES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUANA KAROLINA DA SILVA PESSOA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

PEDRO HENRIQUE ROSENDO CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

AMANDA CAMPANHA LEITE
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ALICE QUÉSIA DA CRUZ PESSOA CANDIDO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

JOYCE IDALINA DOS SANTOS FORECHI
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

MORGANA DA SILVA MOREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CINTHIA MARIANE NOLAÇO DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

KAREN DOS SANTOS VILA NOVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CATHERINE LAYANA LEITE FERREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ROSELENE DE SOUSA LOPES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

RODRIGO ANGELO MENA BARRETO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

DÉBORA AMANDA DOS SANTOS PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ROSANE GLÓRIA PEREIRA GUEDES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUDIMILLAH JESUS DA COSTA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

19                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

BRUNA THAYNÁ TEIXEIRA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

ALINE DOS SANTOS LUZ
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

CAMILA SICCA GOMES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

PAMERA GIRÃO FREIRE
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

HUDSON ANDREW DOS SANTOS PAIVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LORRANY FERNANDES VIANA SIQUEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

THAYARA BRITO COSTA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

MARIA CLARA ANGELO MENA BARRETO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

MARIA ELENICE RANGEL FEITOSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

NATHÁLIA AZEVEDO DE CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã

LUCAS BRENDON FONSECA DA COSTA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 9h da Manhã
*Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato deverá comparecer ao local determinado

com 1 (uma) hora de antecedência.

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
Dia 22/6/17, às 14h da Tarde*

Nome Situação

DANIELLA DOS SANTOS PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

SHEILA PRISCILA TEIXEIRA DE MOURA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

TATIANA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

20                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

ANNY KAROLINE RODRIGUES RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JENIFFER KAREN CORDEIRO MARQUES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

EDGAR SILVA ROCHA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

AMANDA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

AMÂNCIA TEIXEIRA CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

CARLA VALERIA VIEIRA DA SILVA SOARES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ISABELA CAITANO DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GIUSEPE PORTUGAL DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LUZIA CORREA LISBOA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

BIANCA SILVA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LUANA NUNES DA LAPA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MILENA CAVALCANTE DANTAS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ROSA CRISTINA BERNARDO MORAN
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GABRIEL DIAS ELÓI
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

SINARA BORGES DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JHOSYHELMA CARDOSO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MAIRA ALVES BISPO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

KENYA CAVALCANTE DA SILVA CALVÃO Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

21                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LETICIA AGUIAR SALES UCHÔA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ISABELA CARVALHO ULHOA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

KATLEN RANNA ALVES DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ROSILEIA GALVÃO RIBAS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GENILSY THAIANE CANTANHEDE
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

CLEIA OLIVEIRA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LUIS FILIPE FERREIRA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LUCINETE CONCEICAO RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

VINÍCIUS FRANCISCO PINTO MARTINS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

DAIANE LUZIA DE SOUZA COSTA OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

KÁSSIA SOUZA FREITAS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

THATIELY RODRIGUES SOARES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GYZELLE EMELLYNE PORTELA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

RAVENA FAIANE SOARES DE CARVALHO FRANÇA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

EDVAN DANTAS PASSOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LOIS LENE LOPES OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

DIANA DA SILVA SOUSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

22                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

FRANCIELE SANTOS DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELA BATISTA DE AMORIM
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MAIRA CROSARA ROSSI
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

RILLIS LEITE BARBOSA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MILENA MUALEM FERREIRA DE MORAES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELA DELGADO GONTIJO RAMALHO E TORRES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

FERNANDO DIAS DA SILVA JÚNIOR
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELA CRISTINA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

NAYARA LORRANA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELLY FRANCISCA DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MÔNICA MOURA DE ANDRADE
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ESTELA ABREU DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

RAIANE VIEIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JULIANA LAGO DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GEZILENE DE OLIVEIRA LOPES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JULIANA MARIA DA SILVA NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

EMMANUELE MESQUITA PEDREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

BRAULIO PEREIRA DA SILVA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

23                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

FRANCISCA GOMES LIMA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LARISSA ALMEIDA E SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GEOVANNA EMILLY PEREIRA LIMA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

DAYHANY XAVIER DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

FLAVIA RAYANE SOUSA LOIOLA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

EMANUELLE FERREIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ANA RUTE SILVA CUNHA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

STÉFANE DE SOUSA PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ANA BEATRIZ MASCARENHAS LUCIANO RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MARISSA SILVA COSTA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JOYCE SOUSA LOPES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

KARLA ALMEIDA CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LEICY COSTA LIMA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

RAYSTÉFANY HINGRID NASCIMENTO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JULIANA RODRIGUES OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

INGRID DE AZEVEDO ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GESSICA DOS SANTOS SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

24                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

KARLA REGINA DOS SANTOS VITORIO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

VITOR HUGO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JOYCE SAMPAIO FIRMO FRANCINO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MARIA LUIZA DA COSTA SILVA FRANCA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

JOYCE CRISTINE SOUZA OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ODEENE FERREIRA DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

IZABELA DA SILVA LOBO DIAS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

RAQUEL ZAIDA CRISPIM DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

BIANCA SOARES RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

DOMINGAS SERIANA FURTADO BRITO
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

DAUANE DÉBORA MORAES CORREIA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

GIOVANNA GOMES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

REBECA DA COSTA DE MATOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

MARIANY SANTIAGO LUIZ
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LUANY FERNANDES ALVES
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

ALANA MESQUITA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

KELLI CRISTINA COSTA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

LUCIVALDO CABRAL DA SILVA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

25                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde

RALUME SANTOS
Convocado para o THE

Dia 22/6/17, às 14h da Tarde
*Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato deverá comparecer ao local determinado

com 1 (uma) hora de antecedência.

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
Dia 23/6/17, às 9h da Manhã*

Nome Situação

VANICE MENDES SANTIAGO DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ADRIANO MESQUITA RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

JÉSSICA NUNES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

JULIANA DA COSTA CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ISABELE VAZ DE LISBOA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

MAURICELIA DIAS DE JESUS LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

EMYLLE JULIA AMORIM SANTA CRUZ
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

GEIZIANNE GOMES RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

CAROLINE SOUSA CUNHA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

OLGAIR SILVA DOS REIS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

CLÉZIA JAMILE ALVES DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ERIKA COSTA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

26                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

RAYANE KAROLAYNE DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

JESSICA CRISTINA ALVES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

SUYANE TAVARES CORTES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ANDRESSA DA SILVA MACEDO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

EMANUELLE SOARES DIAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

DALTON DA SILVA DIAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

JOSINETE DOS ANJOS DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

KATLLEN SETÚBAL VIANA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ALLAN DELLON SARAIVA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

QUEZIA ROSA RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

EDGAR FORTUNATO BRAZ DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

KATARINE LOUISE SILVA DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

MARCIA ALVES RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

CLARA YOSHIE AOKI CASADO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ADRIELLE ARAÚJO DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

AMAURY DO LAGO SOARES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

EDENILSON CARLOS FERREIRA SOARES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

DINO EDSON MCLEAN Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

27                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

AMANDA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LARISSA MOURA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

MARIANA LEITE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ADERSON BRUNO DA COSTA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

MIRELLA ANN DE CARVALHO BARROS DASILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LETÍCIA RODRIGUES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ARIEL LORENA CABRAL DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ANA LUCIA BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

PEDRO LUCAS DOS SANTOS MOREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

TATIANA BRITO ALVES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LUCINEIA BORGES DE AMARAL
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

BRUNA REGINA FA CONCEICAO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

CLÁUDIA OLIVEIRA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

DAIANE VASCONCELOS MARQUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

IARA LUCIA ALMEIDA ROCHA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

TATIANA SILVA DE ARAÚJO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

FRANCISCA JAINE DE ALMEIDA SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

28                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

ALINE LINO CABRAL
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

GETULIANA ALVES NUNES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ADÉLIA SOUSA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ALEX GOMES DE JESUS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

SUNAMITA CÁLITA LOURENÇO VASCONCELOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

BRUNA HERINGER SAMPAIO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ROSINHA DA CRUZ BEZERRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

CAMILLE GRÍCIA LÚCIO GUIMARÃES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

POLYANNA CLAUDIA RIBEIRO BRANDÃO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ÍTALO VIEIRA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

FERNANDA ANGELO RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LÌDIA ANDRADE DIAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

PEDRO VINÍCIUS FERNANDES ROQUETE
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

SAINY MARTINS DA FONSECA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

BRUNA RODRIGUES PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ZELMA COSTA NEIVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

PAULA PEREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

AGENOR DE OLIVEIRA GONZAGA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

29                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LUCAS RUAN BARBOSA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

NATHALIA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LUANA ELAINE FERREIRS MATOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

MAIARA SANTANA DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

DEYSE BARBOSA DE MORAES SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ALANESSA CASTRO DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

IOHANA SILVA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

CASSIA REGINA FERREIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

VALDIRENE BATISTA SERRA CENA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ALINE DA SILVA SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

MARY DA GRAÇA CASTRO CARNEIRO SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

TAUARAH DE CASTRO MOREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

RAFHAELLA STEFFANY DA COSTA AZEVEDO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

DAIANE SANTANA ALVES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LETÍCIA DUTRA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

FRANCISCO ROGERIO DOS SANTOS AIELLO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

RODSON FIALHO RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

30                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

VITÓRIA BEATRIZ SANTOS RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

FRANCINALVA DO NASCIMENTO ARAÚJO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

JHULLYANE CRISTINE DA SILVA SARDINHA DE SOUXA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ELEN CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

YOHANNA CORDEIRO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

JOABI DOS SANTOS SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

LUCIANO JULIO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

ISMAEL CARLOS MOREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

PATRÍCIA VIRIATO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã

NIVIA PATRICIA RODRIGUES SANCHES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 9h da Manhã
*Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato deverá comparecer ao local determinado

com 1 (uma) hora de antecedência.

CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO
CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017
Dia 23/6/17, às 14h da Tarde*

Nome Situação

OTÁVIO RIBEIRO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MARINEZ ARAGÃO DA ROCHA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ISABELA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ROSIMEIRE DE SOUSA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

31                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LARISSA COSTA SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MATHEUS LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS ALVES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

AMANDA FERREIRA GARCIA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DALVA LEONARDA SOBREIRO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MAYANA MOREIRA NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

SARAH DE SOUZA SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DEBORA MUNIZ DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

KAREN CRISTINA GALDINO MACHADO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DANIELA LOURENÇO VIEIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

BETYNA ARAUJO GUIMARAES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ALESSANDRA PEREIRA MATIAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

CRISTINA CARDOSO DE MOURA BATISTA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

FRANCISCA ELISANGELA TEOTONIO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

JOAO VICTOR ABREU DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MYCKAELLEN THAMIRES MOREIRA DA CUNHA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ROSANGELA TEIXEIRA CAVALCANTE
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ANTONIA MARIA DE LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

32                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

JESSICA DOS SANTOS GOMES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ALEXANDRE TEIXEIRA MARQUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DAVI LEANDRO FREITAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

JULIANA STEFANE LOUZADA GOMES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

BEATRIZ AMORIM ALVES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DANIELLA FERNANDES SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

KATRINY GUEDES DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ERIRLENE MARQUES LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MAIANA DOS SANTOS BANDEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DANIELLE FERREIRA TENORIO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DANRLEY MOREIRA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

NEIDE DE JESUS CRUZ
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

DARLLA GOMES DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MARILENE BORGES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MÁRCIA DA SILVA SENA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LAIANE SILVA ALVES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

BRUNO DE OLIVEIRA SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MATHEUS MARTINS LEAL Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

33                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ANGÉLICA ARAÚJO DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

SANDRA DANIEL DA SILVA DE LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LARISSA EMANUELA ALVES MOREIRA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

RAIZA LEITE DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

IOLETE CARVALHO DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LAIS LOPES LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

BEATRIZ ALVES DA SILVA LISBOA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

EDILEIDE ANA DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

GUILHERMINA MARIA RODRIGUES DE CARVALHO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MISLAINE MARIA RODRIGUES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

FABIANA ALVES DIAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

RAABE KAUANY OLIVEIRA DOS REIS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

RAISSA SOUZA FERREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

INGRID DE FREITAS BISPO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

VANESSA LIMA DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

THIAGO DE ALMEIDA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ICARO JOSÉ FIDELIS FREITAS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

34                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

BIANCA BORGES MARTINS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MAGNA DA SILVA SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

THAIS LILIAN BATISTA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LARISSA CAROLINNA DOS SANTOS SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

NEILSEN DA SILVA CARDINO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

COSME CARDOZO DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

EDILEIDE DOS SANTOS MAURICIO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

TATIANE DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LUCAS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

FRANCISCO ALVES FERREIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MARIA ELANY DE LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA DE SOUSA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

PATRICIA RODRIGUES DA SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

RAIANE ARAUJO LIMA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

WALEX ANDERSON OLIVEIRA SONTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

WELLINGTON DA GAMA LUZ
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

PALOMA SILVA OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELLA NEVES DOS SANTOS SILVA Convocado para o THE

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

35                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

GABRIELA SOUSA RIBEIRO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ERICA SOUZA MOREIRA CALDEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

BIANCA SALOMÃO DE OLIVEIRA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ALESSANDRA DANTAS MENDES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

REINALDO RIBEIRO DE SOUZA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MARIA ELISA LEAL LAGO E SILVA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

LAÍS ALANA FONG SALVINO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

RAÍSSA DE JESUS PORTELA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

KAMILA DA SILVA ALVES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

VINICIUS ALBUQUERQUE TURIBIO
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

JULIANA DA SILVA SANTA CRUZ
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

BEATRIZ LOPES TORRES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

MARILDA LOPES SILVA ALCÂNTARA
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

QLIANE PAES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ANNE CAROLINE GRAMELICH GUIMARAES
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ARLENE RIBEIRO LEITE
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

36                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

LUCAS DA GAMA HUGUENEY
Convocado para o THE

Dia 23/6/17, às 14h da Tarde
*Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas (THE) o candidato deverá comparecer ao local determinado

com 1 (uma) hora de antecedência.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

37                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

ANEXO II:
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO
EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017

SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA
POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO)

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu _________________________________________________________________________________,

RG nº __________________________________, declaro estar apto para realizar o Teste de Habilidade

Específica – THE referente ao Processo Seletivo para ingresso no Curso de Licenciatura em Dança, do

Instituto Federal de Brasília, no  2º semestre de 2017, e responsabilizo-me por quaisquer problemas de

saúde ocorridos no decorrer do referido Teste.

Brasília, ______de_____________de_________.

_____________________________________________________
Assinatura do Candidato ou do Responsável

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

38                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO

EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017 SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA
NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2 

ANEXO III:
CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE DO

CURSO DE LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO
EDITAL Nº 015/RIFB, DE 05 DE MAIO DE 2017

SELEÇÃO PARA CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM DANÇA
POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO)

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2017/2

CONTEÚDOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO
TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS (THE) EM DANÇA

Avaliação Critérios de Avaliação Conteúdos
Livros e Filmes sugeridos para

estudo

Dimensão
Técnica

*  Percepção  Espacial:  será  observada  a
utilização  harmoniosa  do  espaço,  assim
como a pronta resposta quanto à mudança
de direções (progressões e projeções), dos
níveis  (alto,  médio,  baixo)  e  dos  planos
(altura, largura e profundidade).

* Percepção  Temporal:  Será observada a
resposta à variação nos elementos rítmicos
(tempo,  contratempo,  pausa  e  pulso),
assim como a musicalidade.

*  Percepção  e  Memória  do  Movimento:
Será  avaliada  a  capacidade  de
memorização  do  movimento  a  partir  de
uma identificação, assimilação e execução
do movimento no próprio corpo.

* Domínio Corporal: Serão observados o
domínio da lateralidade,  a  sustentação,  o
equilíbrio,  o  tônus  muscular  e  o
alinhamento corporal.

*  Coordenação  de  movimentos
de tronco e membros

* Transferências de peso

* Sustentação e equilíbrio

* Giros

* Pequenos saltos

*  Formas  de  locomoção  no
espaço

* Quedas e recuperação

*  Percepção  espacial  (níveis,
planos, direções)

* Percepção Temporal

LIVROS:

VIANNA, Klauss. A Dança. São
Paulo: Summus, 2005.

FUX, María. Dança, experiência
de  vida.  Summus  Editorial,
1983.

MARQUES,  Isabel  A.  Ensino
de  dança  hoje:  textos  e
contextos.  São  Paulo:  Cortez,
2001.

Observação:  Todos  os  livros  indicados
se encontram para consulta na biblioteca
do IFB no Campus Brasília.

FILMES:

Filme  “Pina”  do  diretor  de
cinema Wim Wenders.

Filme  “A batalha  do  passinho”
do diretor Emílio Domingos

Filme “Latcho Drom” do diretor
Tony Gatlif

Dimensão
Criativa

*  Diversidade  de  Movimentos:
flexibilização  no  uso  de  variações  de
movimentos.

* Fluência de Movimentos: capacidade de
desenvolver  movimentos  improvisados  e
livres.

* Precisão na realização dos movimentos.

*  Originalidade  no  desenvolvimento  de
um tema proposto.

* Improvisação livre

* Improvisação dirigida

* Contato-improvisação

*  Estudos  criativos  dos
elementos  da  dança  (tempo,
espaço e  intensidade)

___________________________________________________
Final do Documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

39                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

